
 

Pagina 1 di 6 
 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

     Presente     Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

 

Visto del Direttore Generale           IL DIRETTORE GENERALE  ________________________
  
 

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

PRESIDENTE

22/12/2023

22/12/2023 15:00

Bardi Vito Presidente X

Fanelli Francesco Vice Presidente X

Galella Alessandro Assessore X

Casino Michele Assessore X

Sileo Gerardina Assessore X

Latronico Cosimo Assessore X

Michele Busciolano

Ufficio per il controllo di gestione e la
misurazione della performance

16BF
202300899

2

Art.10 D.Lgs.n.150/20009 – Art.75 L.R.n.34/2001 – Approvazione della Relazione sulla Performance – anno 2022.

Assunta Palamone

X



  

Pagina 2 di 6 
 

 
VISTO il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la L.R. n. 12 del 2 marzo 1996, “Riforma dell’organizzazione amministrativa 

regionale”, e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA  la D.G.R. n. 11 del 13 gennaio 1998, con cui sono stati individuati gli atti rientranti in 

via generale nelle competenze della Giunta Regionale; 

 

VISTO il Regolamento regionale del 05/05/2022, n. 1, recante “Controlli interni di regolarità 

amministrativa”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 06.05.2022 - Serie speciale; 

 

RICHIAMATA la L.R. n. 29 del 30/12/2019 di “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta 

regionale e disciplina dei controlli interni”; 

 

VISTO il Regolamento regionale del 10/02/2021, n. 1, recante “Ordinamento amministrativo 

della Giunta regionale della Basilicata”, e ss.mm.e ii.; 

 

VISTA  la D.G.R. n. 219 del 19 marzo 2021, recante “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 

febbraio 2021, n. 1. Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta 

regionale"; 

 

VISTA  altresì la D.G.R. n. 750 del 6 ottobre 2021, recante “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 

219/2021. Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture 

amministrative della Giunta regionale."; 

 

VISTE le DD.G.R. nn. 775/2021, 257/2022, 513/2022, 686/2022, 701/2022, 728/2022, 

762/2022 e 713/2023 con le quali la Giunta, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento 10 

febbraio 2021, n. 1, ha proceduto al conferimento degli incarichi di direzione generale; 

 

VISTE le DD.G.R. n. 768 del 6 ottobre 2021, n. 320 del 1° giugno 2022 e n. 360 del 17 

giugno 2022 di definizione della graduazione delle Strutture amministrative della 

Giunta regionale e di avvio del procedimento di rinnovo degli incarichi dirigenziali; 

 

VISTE le DD.G.R. nn. 906/2021, 963/2021, 984/2021, 1043/2021, 1044/2021, 23/2022, 

40/2022, 423/2022, 858/2022, 883/2022, 898/2022, 211/2023 e 104/2023 di 

conferimento degli incarichi dirigenziali ai dirigenti regionali a tempo indeterminato; 

 

VISTA  la L.R. n. 34 del 6 settembre 2001, relativa al nuovo ordinamento contabile della 

Regione Basilicata e ss.mm. e ii.; 

 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” 

e ss.mm.e ii.; 

 

VISTO il D.lgs. n. 126/2014 che ha aggiornato il richiamato decreto legislativo n. 118/2011; 

 

VISTA la L.R. n. 11 del 5 giugno 2023, avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2023; 

 

VISTA  la L.R. n. 12 del 5 giugno 2023 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 

per il Triennio 2023-2025”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 323 dell’8 giugno 2023 di approvazione del Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di Previsione per il Triennio 2023-2025; 

 



  

Pagina 3 di 6 
 

VISTA  la D.G.R. n. 324 dell’8 giugno 2023 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale 

per il triennio 2023-2025; 

 

VISTA la D.G.R. n. 369 del 23 giugno 2023 di approvazione del disegno di legge “Rendiconto 

generale della Regione Basilicata per l’esercizio finanziario 2022”; 

 

VISTA la L.R. 28 luglio 2023 n. 21, avente ad oggetto “Assestamento del bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2023-2025; 

 

VISTA la D.G.R. n. 472 del 31 luglio 2023, avente ad oggetto “Variazioni al Documento 

Tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale, in seguito 

all’approvazione, da parte del Consiglio regionale, della legge regionale recante 

l’Assestamento del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025”; 

 

VISTE le DD.G.R. nn. 494/2023, 518/2023, 643/023, 661/2023, 793/2023 di approvazione 

delle variazioni di bilancio di previsione 2023-2025, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. n. 

118/2011 e ss.mm. e ii.; 

 

VISTA             la L. n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

 

VISTO       il D.lgs. n. 33/2013, riguardante il “Riordino della disciplina degli obblighi di 

pubblicazione, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

VISTO il D.lgs. n. 150/2009 recante “Attuazione della Legge 4 marzo 2009 n. 15 in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

Pubbliche Amministrazioni” e ss.mm. e ii; 

 
VISTA             la L.R. n. 31/2010 e ss.mm. e ii., con la quale la Regione Basilicata si è adeguata al D. 

Lgs.150/2009; 

 

VISTA la D.G.R. n. 185 dell’8 aprile 2022 con la quale è stato approvato l’aggiornamento del 

sistema di misurazione e valutazione della performance (SMVP), in ottemperanza a 

quanto previsto dall’art. 7 del D.lgs. 150/2009, come modificato dall’art. 5, c.1, lett.a) 

del d.lgs.74/2017;  

 

CONSIDERATO che il Comitato di Coordinamento delle direzioni generali, istituito ai sensi dell'art. 26 

del regolamento regionale n. 1/2021, ha stabilito, secondo quanto previsto dal SMVP, 

gli elementi di propria competenza necessari alla misurazione della performance, quali 

gli indicatori di salute organizzativa e gli obiettivi organizzativi e finanziari inerenti alla 

valutazione della performance organizzativa e individuale della dirigenza; 

 

TENUTO CONTO  che il D.L.n.80 del 9 giugno 2021, convertito con modificazioni con L.n.113 del 6 

agosto 2021 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 

delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia” all’art.6 prevede che le pubbliche 

amministrazioni con più di cinquanta dipendenti approvino il Piano integrato di attività 

e organizzazione (P.I.A.O.); 

 

VISTA la L.R.n.1 del 11/02/2022 avente ad oggetto “Piano Strategico Regionale. Art.45, 

comma 4, dello Statuto regionale”; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio Regionale n.390 del 23 maggio 2022 di approvazione del 

documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2022-2024; 



  

Pagina 4 di 6 
 

 

VISTA la L.R.n.9 del 31/05/2022 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2022”; 

 

VISTA la L.R.n.10 del 31/05/2022 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario per il 

triennio 2022-2024; 

 

VISTA la D.G.R. n. 314 del 01/06/2022 di approvazione del Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2022-2024; 

 

VISTA la D.G.R. n. 315 del 01/06/2022 di approvazione del bilancio finanziario gestionale per 

il triennio 2022-2024; 

 

VISTE la D.G.R. nn. 359/2022, 439/2022, 500/2022, 940/2022 di approvazione delle 

variazioni di bilancio di previsione 2022-2024 ai sensi dell’art.51 del D.Lgs.n.118/2011 

e ss.mm.ii.”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 732 del 31/10/2022 avente ad oggetto “Approvazione del Disegno di 

Legge: Assestamento del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024"; 

 

VISTA la D.G.R. n.843 del 10/12/2022 avente ad oggetto “Variazioni al Documento Tecnico 

di Accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale, in seguito all’approvazione, 

da parte del Consiglio regionale, della legge regionale recante l'Assestamento del 

bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024”. 

 

VISTA la D.G.R. n. 676 del 14/10/2022 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2022-2024 (P.I.A.O.), redatto ai sensi del citato art.6 del D.L.80/2021, 

convertito con modificazioni con L.n.113/2021, che include la programmazione degli 

obiettivi di performance; 

 

TENUTO CONTO che l’art.10 del D.lgs. n. 150/2009 prevede che le amministrazioni pubbliche redigono 

annualmente la relazione sulla performance che evidenzia, a consuntivo, con 

riferimento all’anno precedente, i risultati organizzativi e individuali raggiunti rispetto 

agli obiettivi e alle risorse programmate; 

 

RICHIAMATE le “Linee guida per la Relazione annuale sulla performance” emanate dal Dipartimento 

della funzione pubblica nel novembre 2018, che definiscono contenuti e modalità di 

redazione e approvazione della Relazione sulla Performance; 

 

CONSIDERATO che in data 13 novembre 2023 si è riunito il Comitato di Coordinamento delle direzioni 

generali allargato all’Autorità Regionale per la valutazione e il merito, ai sensi di 

quanto previsto dal capitolo II, paragrafo 1, Fase 6 e dal capitolo III, paragrafo 6, 

lett.d) del Sistema di misurazione e valutazione della performance di cui alla 

D.G.R.n.185/2022; 

 

VISTO il documento predisposto dall’Ufficio per il controllo di gestione e la misurazione della 

performance in attuazione di quanto previsto dall’art.10 del D.Lgs.n.150/2009 e 

dell’art.75 della L.R. n.34/2001, denominato “Relazione sulla performance – anno 

2022”, redatto sulla base dei dati a consuntivo forniti dalle strutture con riferimento al 

grado di raggiungimento degli obiettivi di performance e relativi indicatori e target 

programmati, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

 

 

 

 



  

Pagina 5 di 6 
 

su proposta del Presidente della Giunta 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

1.di approvare la “Relazione sulla Performance – anno 2022” predisposta dall’Ufficio per il controllo di 

gestione e la misurazione della performance, in attuazione di quanto previsto dall’art.10 del 

D.Lgs.n.150/2009 e dell’art.75 della L.R. n.34/2001, allegata al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

2.di dare mandato all’Ufficio Speciale per il controllo di gestione e la misurazione della performance di 

trasmettere il presente atto all’Autorità Regionale per la valutazione e il merito per gli adempimenti di 

competenza; 

 

3. di pubblicare il presente atto sul Bollettino ufficiale regionale e nella sezione Amministrazione Trasparente 

del sito web istituzionale della Regione Basilicata. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE                                                                                   .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Carmine Fortunato

Marinella Gerardi Mariarosaria Pace



 

Pagina 6 di 6 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

 

     Si attesta che copia in formato digitale viene trasmessa al Consiglio Regionale tramite pec dall'Ufficio Legislativo e della 
Segreteria della Giunta 

Michele Busciolano Vito Bardi


